
UDÁLOSTI
w
w
w
.d
en
ik
.c
z

Krátce

Češi před začátkem topné
sezony preferují fixace

CENY ENERGIÍ.Češi začali před začátkem topné se-
zony více než dříve řešit ceny energií a nové smlouvy
na dodávky elektřiny a plynu. Zájem o srovnání nabí-
dek nyní vzrostl oproti letošnímu jaru dvojnásobně.
Spotřebitelé přitom stále častěji upřednostňují dlou-
hodobé kontrakty. Až čtyři pětiny lidí, kteří v posled-
ních týdnech uzavírali novou smlouvu neboměnili
dodavatele energií, zvolily dlouhodobou fixaci, tedy
smlouvu na dva až tři roky. Vyplývá to z dat portálu
Ušetřeno.cz, který srovnává cenové nabídky energe-
tických dodavatelů. Text a foto: ČTK

Náhrada za pandemická
opatření budemožná
Brno – Nejvyšší soud otevřel novým rozhodnutím
cestu k náhradě škody způsobené krizovými
opatřeními v době pandemie koronaviru. Vyhověl
dovolání firmy, kterámusela omezit a pak zcela
přerušit maloobchodní prodej potravin. Za obdo-
bí od října 2020 do února 2021 žádala náhradu
škody 1,1 milionu korun, což označila za ušlý zisk.
O nárokumusí znovu rozhodnout Městský soud
v Praze. (čtk)

Znáte hrdinky, 
o kterých by se mělo psát? 

Pro nový seriál Deníku s názvem Ženy tří generací 
hledáme babičku, maminku a dceru s výjimečnými

životními příběhy.

Víte o ženách, které spojuje nevšední osud, pevné 
rodinné pouto či místo, kde žijí po generace? Nebo 

mají společné povolání či stejný koníček?

Dejte nám o nich vědět na e-mail serialzeny@denik.cz. 
Napište nám, v čem jsou výjimečné, co je spojuje,

a zanechte nám na ně kontakt. 

s e r i á l  d e n í k . c z

ŽENY TŘÍ GENERACÍ

Lidé šetří na dýškách. Téměř
čtvrtina je nedává vůbec
Pracovníci v gastroprů-
myslu jsou kvůli menším
mzdám odkázáni na to,
kolik jim hosté dají na
spropitném. V poslední
době se částka zmenšuje.
Přibývá i případů, kdy na
dýško čekají číšníci marně.

PETR VAŇOUS

D
iškrece, dýško,
tringelt či tip.
Čtyři různá slo-
va, ale stejný
význam. Řeč je
va, ale stejný
význam. Řeč je
va, ale stejný

o spropitném, kterým vyja-
dřuje zákazník v hospodě či
restauraci nejen výraz spo-
kojenosti se službami, ale
také se podílí na výši výplaty
personálu podniku.
V Česku se v posledních

letech výše spropitného po-
hybovala v rozmezí od pěti
do deseti procent ceny. Teď
je to v průměru šest procent,
navíc téměř čtvrtina lidí di-
škreci nedává vůbec. Vyplývá
to z analýzy společností Do-
tykačka a Qerko, které sle-
dovaly online platby v re-
stauracích.
Když už se někdo rozhodne

spropitné zaplatit, jsou to

častěji muži než ženy. Což
ovšem souvisí i s tím, že
obecně v gastru častěji platí
muži. V pracovním týdnu
vytahují peněženku ve dvou
ze tří případů, o víkendech
dokonce ve čtyřech z pěti
případů. Právě o víkendech
má také obsluha šanci na
vyšší spropitné. Zákazníci jej
dávají takřka v 90 procen-
tech plateb.

VLIV ZDRAŽOVÁNÍ
„Spropitné se v Česku po-
stupně snižuje. Je to jistě dá-
no zvyšující se cenou a uva-
žováním zákazníků. Zatímco
například v loňském roce dal
při platbě 220 korun navíc
30 korun, tak nyní, když cena
vyskočila na 230 korun, to
nakonec zaokrouhlí na stej-
nou částku, jako byl zvyklý,“
uvedl hlavní analytik Doty-
kačky Vladimír Sirotek. Z dat
také plyne, že zatímco v loň-
ském roce nedalo spropitné
19 procent lidí, letos je to už
21 procent.
Podle garanta projektu

Moje restaurace a člena
Asociacemalých a střed-
ních podniků a živnostní-
ků České republiky Luboše

Kastnera souvisí menší
spropitné i se současnou
úrovní českého gastra.
„Lidémají méně peněz, ale

zároveň, kvůli nedostatku li-
dí v gastronomii, není vždy
zákaznický požitek na té
nejlepší úrovni. I proto dávají
lidémenší spropitné,“ míní

Kastner. V případě elektro-
nického dýška pak vidí pro-
blém i v současné daňové
politice, kdy je právě spro-
pitné, které se zaúčtuje
k běžné ceně, zatíženo daní
a dalšími odvody. „I proto
například při velkých akcích,
například firemních večír-
cích, nedávají zadavatelé
spropitné. Nemají jej totiž
jak zaevidovat ve výkazech,“
doplnil Kastner.
Přesto však, pokud lidé při

platbách kartou spropitné
dávají, jde o vyšší částku než
při platbě v hotovosti. „Dříve
panoval amožná ještě stále
panujemýtus, že spropitné
zákazníci vyplácejí pouze
při platbách v hotovosti.

Není tomu tak. Při
bezhotovostních
platbách naopak
mnohdy bývají
štědřejší. Dokazují
to i statistiky
z našich plateb-
ních terminálů,

které nenásilněmotivují
platící k započítání spropit-
ného. To pak bývá až dvakrát
vyšší než u hotovostních
plateb,“ uvedl ředitel Doty-
kačky Petr Menclík.

Ilustrační foto: Deník

Vlak přivezl českou kulturu do Berlína
dokončení ze strany 1

Zámecký park před Bellevue
patřil padesátce dobrovolnic-
kých organizací a na akci se
přišly podívat tisíce návštěv-
níků. Sledovali bohatý kul-
turní program na desítce pó-
dií a zkoušeli si aktivity
u stánků jednotlivých dobro-
volnických organizací.
Stovky Čechů tam dorazily

volnických organizací.
Stovky Čechů tam dorazily

volnických organizací.

speciálním kulturním vlakem,
jenž z Prahy do Berlína vy-
pravil Česko-německý fond
jenž z Prahy do Berlína vy-
pravil Česko-německý fond
jenž z Prahy do Berlína vy-

budoucnosti. Cestu pasažé-
rům krátili ve speciálním di-
vadelním, hudebním a čtecím
vagoně česko-němečtí, česko-
-rakouští a česko-švýcarští
kabaretiéři, zpívala jim Žofie
-rakouští a česko-švýcarští
kabaretiéři, zpívala jim Žofie
-rakouští a česko-švýcarští

Dařbujánová a četl Jaroslav
Rudiš. Ten si pozval legendu
jídelních vozů Pavla Peterku,
který mu posloužil jako před-
loha jeho knihy Návod k po-

užití železnice. V Německu se
již stačila stát bestsellerem,
v češtině vyjde koncem září.
„Železnice promě neznamená
v češtině vyjde koncem září.
„Železnice promě neznamená
v češtině vyjde koncem září.

jen dopravu. Znamená promě
život, a kdo ví, možná i smrt.
Nevím, co všechnomi dráha
může připravit,“ řekl Rudiš.
Spisovatel je svou vášní pro

cestování ve vlacích pověstný.
Zde rovněž nabírá inspiraci ke

svým literárním dílům. Trasu
z Prahy do Berlína umí na-
zpaměť a většinu tradičních
průvodčích, výpravčích i číš-
níků zná osobně. „Jsme v Dě-
číně, tam se vždycky na pět
minut potká vlak z Berlína
s vlakem do Prahy. Za chvíli
přijedeme na hraniční za-
stávku Dolní Žleb, kde slouží
přijedeme na hraniční za-
stávku Dolní Žleb, kde slouží
přijedeme na hraniční za-

výpravčí Lenka. Bude na nás

mávat, tak jí taky všichni za-
mávejte. Budeme projíždět
městem Elsterwerda, kdemají
krásnou stylovou nádražku,
jež stále vypadá jako v dobách
NDR,“ líčil cestujícím.
Po příjezdu na berlínské

hlavní nádraží se stovky Če-
Po příjezdu na berlínské

hlavní nádraží se stovky Če-
Po příjezdu na berlínské

chů, popřípadě Němců s čes-
kými kořeny vydaly z vlaku
alegorickým průvodem vy-
tvořeným akrobaty z Divadla
V.O.S.A. podél řeky Sprévy
k nedalekému zámku Belle-
vue na Burgerfest. V čele šel
pár lidí v tradičních českých
krojích a ve speciálním kočáru
poháněném jízdním kolem
zpívala zpěvačka. Další umělci
měli na vysokých tyčích
upevněné bílé holubice a také
obří barevnou rybu. „Berlíňa-
né, kdo tuto rybu políbí, ten
budemít možná rok štěstí,“
vyzýval moderátor ko-
lemjdoucí. (zh) Foto: Deník

Zemi právěmíjí nová kometa

K
Zemi se přiblížila
nedávno obje-
vená zeleně zá-
řící kometa Ni-
šimura. Příleži-

tost ji zahlédnout budoumít
lidé jen jednou za život, po-
dle nejčerstvějších údajů
Národního úřadu pro letectví
a vesmír (NASA) se u Země
znovu objeví až za dalších
434,16 roku.

POSTAČÍ DALEKOHLED
U Země se kometa ocitla
nejblíže v noci na dnešek,
kdy se přiblížila na vzdále-
nost 125milionů kilometrů.
Ke Slunci se zase nejblíže
dostane 17. září, proletí ko-
lem něj jen ve vzdálenosti
přibližně 33milionů kilomet-
rů. Tehdy bude Slunci blíže

nežMerkur. Podle portálu
České astronomické společ-
nosti ji nebudemožné spatřit
na noční obloze, ale jen za
soumraku nízko nad obzo-
rem. Nejlépe viditelná bude
podle amatérského astrono-
ma Jakuba Černého příští tý-
den kolem osmé hodiny ve-
čer. Na severní polokouli ji
lidémohou sledovat až do
18. září. Zájemcům o pozoro-

váni komety hvězdáři dopo-
ručují zajistit si alespoňmalý
dalekohled a nejlépe se do-
stat namísto s dobrou vidi-
telností směrem k obzoru,
kde vychází nebo zapadá
Slunce. „Pokud bude přát
počasí, lze zkusit nalézt vla-
satici s pomocí dalekohledu
nebo na fotografickém
snímku,“ uvedl ředitel br-
něnské hvězdárny Jiří Dušek.
Dodal, že se těleso bude

v průběhu následujících ve-
čerů pohybovat u souhvězdí
Lva a Panny, tedy nízko nad
západním obzorem. „Její
průlet není nijak výjimečný,
další šanci ale dostaneme za
téměř pět set roků. Tak
dlouho totiž trvá jeden oběh
komety kolem Slunce,“ při-
blížil astronom. (rak)

Foto: Wikimedia Commons

Příležitost pro OZP

Na trhu působíme již přes 30 let a jsme významným zaměstnavatelem 
osob se zdravotním postižením.

Přidáte se k nám? Nabízíme:
• pracovní poměr s možností zkrácených úvazků
• pravidelnou mzdu a zajímavé bonusy
• nenáročnou práci a zaučení, nepotřebujete žádné zkušenosti
• roznos v místě bydliště, distribuční vozík a závoz materiálů 

na vámi požadovanou adresu

Nejste si jisti, zda je práce pro vás vhodná? Otestujte se 
na www.testdistributora.cz. Dokážeme se přizpůsobit 
potřebám osob se zdravotním postižením. O případný 
invalidní důchod nepřijdete.

Zavolejte bezplatně na tel. 800 800 882  
nebo napište na e-mail: nabor-ozp@distribucni.cz 

Více informací na www.distribucni.cz

HLEDÁME DISTRIBUTORY 
PRO ROZNOS LETÁKŮ V TÉTO LOKALITĚ

d
b
i_
11
57
72
0-
29

6 13. září 2023Deník
www.denik.cz


